



平成30年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成30年2月5日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5380 URL <http://www.shintokawara.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 早川 正 TEL 0566-53-2631
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百円未満切捨て)

1. 平成30年6月期第2四半期の業績（平成29年7月1日～平成29年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第2四半期	3,038	△7.4	42	△71.6	50	△69.1	34	△70.2
29年6月期第2四半期	3,282	△10.2	149	△4.9	164	△2.6	114	△6.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第2四半期	96.59	—
29年6月期第2四半期	324.08	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年6月期第2四半期	7,421	3,491	47.0	986.71
29年6月期	7,419	3,484	47.0	984.82

(参考) 自己資本 30年6月期第2四半期 3,491百万円 29年6月期 3,484百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期	—	0.00	—	7.50	7.50
30年6月期	—	0.00	—	—	—
30年6月期（予想）	—	—	—	75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成30年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年6月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年6月期の業績予想（平成29年7月1日～平成30年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,826	△7.4	2	△97.8	24	△79.2	11	△85.7	31.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

当社は、平成30年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年6月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年6月期2Q	4,158,417株	29年6月期	4,158,417株
② 期末自己株式数	30年6月期2Q	619,751株	29年6月期	619,751株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年6月期2Q	3,538,666株	29年6月期2Q	3,539,223株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び業績予想について）

当社は、平成29年9月26日開催の第54回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年1月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年6月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

- 1. 平成30年6月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 7円50銭
- 2. 平成30年6月期の業績予想
1株当たり当期純利益 通期 3円11銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による経済政策や金融緩和等により個人消費、雇用情勢が底堅く推移し、景気は全体として緩やかな回復基調にあるものの、米国の政権運営への懸念、またアジアにおける地政学リスクの高まり等を背景に、依然として先行き不透明な状況が続いております。

売上の状況といたしましては、当社主力製品「CERAMシリーズ」の拡販や新規顧客の掘り起こし等、積極的な営業活動に努めましたが、戸建住宅の着工戸数の低い水準での推移等により、前年比減収となりました。

利益面におきましては、生産の効率化等に努めましたが売上高の減少等の影響により売上総利益、営業利益、経常利益、四半期純利益のいずれも前年同期を下回りました。

以上により、売上高3,038百万円（前年同期比244百万円減少）、売上総利益529百万円（前年同期比145百万円減少）、営業利益42百万円（前年同期比107百万円減少）、経常利益50百万円（前年同期比113百万円減少）、四半期純利益34百万円（前年同期比80百万円減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比較して1百万円増加し、7,421百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が26百万円、電子記録債権が16百万円、たな卸資産が10百万円増加したこと等に対し、現金及び預金が50百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末と比較して4百万円減少し、3,929百万円となりました。これは主に未払法人税等が12百万円増加したこと等に対し、支払手形及び買掛金が29百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、四半期純利益が34百万円となり、剰余金の配当が26百万円あったこと等により、6百万円増加の3,491百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により69百万円増加し、投資活動により98百万円減少し、財務活動により21百万円減少となり、あわせて50百万円減少し、当第2四半期会計期間末には113百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金の収入は、69百万円となりました。

これは、主に税引前四半期純利益50百万円、非資金費用である減価償却費85百万円の増加要因に対し、売上債権の増加42百万円、仕入債務の減少33百万円の減少要因があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金の支出は、98百万円となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出96百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金の支出は、21百万円となりました。

これは、主に配当金の支払額26百万円があったこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、第2四半期累計期間の業況を踏まえ、平成29年8月7日に公表いたしました業績予想を本日（平成30年2月5日）別途開示の「第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて修正いたしております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	324,156	273,970
受取手形及び売掛金	1,117,363	1,143,816
電子記録債権	183,851	200,136
商品及び製品	1,346,494	1,356,461
仕掛品	14,626	14,984
原材料及び貯蔵品	66,720	66,927
その他	29,605	18,552
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	3,080,819	3,072,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,117,388	1,081,097
機械装置及び運搬具(純額)	118,607	130,452
土地	2,676,418	2,717,187
その他(純額)	247,587	245,294
有形固定資産合計	4,160,002	4,174,031
無形固定資産	7,305	6,707
投資その他の資産		
投資有価証券	66,124	65,066
その他	110,843	108,075
貸倒引当金	△5,582	△5,259
投資その他の資産合計	171,385	167,881
固定資産合計	4,338,692	4,348,620
資産合計	7,419,511	7,421,469

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	435,197	405,243
電子記録債務	399,396	396,233
短期借入金	1,919,996	2,149,996
未払法人税等	9,710	22,595
賞与引当金	11,740	11,318
その他	386,104	398,706
流動負債合計	3,162,145	3,384,092
固定負債		
長期借入金	430,010	208,345
退職給付引当金	178,529	176,654
資産除去債務	31,961	32,312
その他	131,908	128,433
固定負債合計	772,409	545,746
負債合計	3,934,554	3,929,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,834,788	2,842,427
自己株式	△125,050	△125,050
株主資本合計	3,470,829	3,478,468
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,127	13,162
評価・換算差額等合計	14,127	13,162
純資産合計	3,484,957	3,491,630
負債純資産合計	7,419,511	7,421,469

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
売上高	3,282,648	3,038,537
売上原価	2,607,369	2,508,930
売上総利益	675,279	529,606
販売費及び一般管理費	525,462	487,032
営業利益	149,817	42,574
営業外収益		
受取利息	19	12
受取配当金	714	964
受取運送料	11,273	9,409
その他	15,989	7,126
営業外収益合計	27,996	17,512
営業外費用		
支払利息	11,104	8,855
その他	1,729	240
営業外費用合計	12,833	9,095
経常利益	164,981	50,990
税引前四半期純利益	164,981	50,990
法人税、住民税及び事業税	51,097	16,583
法人税等調整額	△813	228
法人税等合計	50,283	16,811
四半期純利益	114,698	34,178

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	164,981	50,990
減価償却費	105,930	85,262
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	4,220	△1,874
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	554	△323
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12	△422
受取利息及び受取配当金	△733	△976
支払利息	11,104	8,855
売上債権の増減額 (△は増加)	12,021	△42,130
たな卸資産の増減額 (△は増加)	9,331	△10,531
仕入債務の増減額 (△は減少)	△72,379	△33,117
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△30,007	7,987
その他	△8,937	15,768
小計	196,097	79,488
利息及び配当金の受取額	726	969
利息の支払額	△10,581	△8,320
法人税等の支払額	△60,880	△2,467
営業活動によるキャッシュ・フロー	125,362	69,670
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△50,000	△50,000
定期預金の払戻による収入	50,000	50,000
有形固定資産の取得による支出	△31,000	△96,727
その他	426	△1,807
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,574	△98,534
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	8,230,000	3,510,000
短期借入金の返済による支出	△8,170,000	△3,220,000
長期借入金の返済による支出	△71,665	△281,665
リース債務の返済による支出	△3,197	△3,332
配当金の支払額	△26,268	△26,323
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,130	△21,321
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	53,657	△50,185
現金及び現金同等物の期首残高	105,235	164,156
現金及び現金同等物の四半期末残高	158,892	113,970

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期累計期間(自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)

当社は、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。